Уг. дело ...

УИД ...

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Закаменск 02 сентября 2024 года

Закаменский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Галсановой М.Ю., единолично, 

при секретарях Болотовой Х.Ц., Норбоева С.Б.,

с участием государственных обвинителей ...20, ...21,

представителя потерпевшего ...25,

подсудимого ...2,

его защитника – адвоката ...24,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

...2, родившегося ... в ... Республики Бурятия, гражданина РФ, со средним основным образованием, холостого, неработающего, невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ...2 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

... около 18 часов 15 минут у ...2, находившегося в закусочной «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: ..., обнаружившего сведения о привязке сим-карты, находящейся в полученном во временное пользование от Потерпевший №1 сотовом телефоне марки «Realme», к банковскому счету последнего, из корыстных побуждений возник прямой преступный умысел на кражу денежных средств со счета ..., открытого на имя ...28 в ПАО Сбербанк.

Реализуя свой преступный умысел, ... ...27 попросил знакомую ФИО1 №2, не подозревающую о его преступных действиях, получить на ее банковский счет переведенные им денежные средства, а после направить их по его указанию, на что та согласилась и предоставила возможность перевода денежных средств на банковский счет ..., оформленный в ПАО Сбербанк на имя ФИО1 №3, к которому имела доступ.

После чего ...27, находясь там же, используя номер сервисного центра, указанного банка «900», в тот же день около 18 часов 20 минут перевел со счета ... ПАО Сбербанк денежные средства ...28 в сумме 1 

<

***> рублей на вышеуказанный банковский счет ФИО1 №3, а ..., находясь в вышеуказанной закусочной, тем же способом перевел денежные средства ...28 на банковский счет ..., оформленный в ПАО Сбербанк на имя ФИО1 №8, не подозревающего о преступных действиях ...27, около 18 часов 36 минут в размере 1 145 рублей, и около 20 часов 53 минут в размере 530 рублей, а ..., находясь около вышеуказанной закусочной, тем же способом перевел с того же счета денежные средства ...28 на банковский счет ..., около 17 часов 27 минут в размере 2 500 рублей и около 17 часов 34 минут в размере 9900 рублей, тем самым тайно похитив их. 

Таким образом, в период времени с 18 часов 20 минут ... по 17 часов 347 минуты ... ...27 тайно похитил денежные средства ...28 с банковского счета ... ПАО Сбербанк на общую сумму 15 375 рублей, получив реальную возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым последнему значительный материальный ущерб.

Подсудимый ...2 в судебном заседании вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.276 УПК РФ в связи с отказом подсудимого ...2 от дачи показаний в судебном заседании оглашены показания подсудимого, данные в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также при проверке показаний на месте. 

Так, из оглашенных показаний ...27 следует, что вину в совершении преступления он признал полностью и в содеянном раскаялся, при этом показал, что ... его знакомый Потерпевший №1 по его просьбе дал ему свой сотовый телефон во временное пользование, так как свой сотовый телефон он сломал. ... Потерпевший №1 уехал на лечение в ..., сотовый телефон он не успел отдать ...28, поэтому продолжил им пользоваться.

... около 18 часов 15 минут он находился возле закусочной ..., в это время на сотовом телефоне ...28 он увидел СМС-сообщение от номера 900, о том, что ему поступило 2865 рублей, баланс был около 3000 рублей. Он знал, что ...28 получает пенсию около 15 000 рублей в месяц, в этот момент он решил похитить деньги с банковского счета ...28, а именно в размере месячной пенсии, чтобы потратить на свои личные нужды. Он решил похитить деньги ...28 с помощью переводов по номеру 900, то есть с помощью услуги «Мобильный банк». Он знал, что это номер Сбербанка, так как ранее он сам пользовался банковской картой Сбербанк, поэтому знал, как можно переводить деньги, но в то время у него не было банковской карты Сбербанк. В сотовом телефоне ...28 было приложение «Сбербанк онлайн», но он не знал пароль, поэтому не мог через приложение переводить деньги. Денег на счете телефона Потерпевший №1, то есть на счете абонентского номера, не было. Тогда он позвонил своей знакомой ФИО1 №2, которая проживает в ... Республики Бурятия, и попросил ее внести на счет сотового телефона ...28 

<

***> рублей, что отдаст сразу же, также спросил, есть ли у нее карта Сбербанк, на что ...12 ответила, что у нее есть карта Тинькофф, но банковская карта Сбербанк есть у ее бабушки. Он попросил дать номер телефона бабушки, он сделает перевод и деньги надо будет перевести дальше. Он не говорил ФИО1 №2, что похищает чужие деньги, сказал, что переводит свои деньги. Она продиктовала номер телефона ее бабушки. После пополнения баланса телефона ...28 в 18 часов 20 минут ... он отправил СМС-сообщение на ... с переводом на сумму 1

<

***> рублей на номер бабушки ФИО1 №2. На следующий день, то есть ..., он пришел в закусочную ... и купил там спиртные напитки, переведя деньги около 18 часов 36 минут ... по указанному на стойке номеру телефона хозяину закусочной ФИО1 №8 в размере 1145 рублей смс-сообщением по номеру 900. Со спиртными напитками он ушел домой, где выпил спиртное один. Затем около 20 часов 50 минут этого же дня он вернулся в закусочную и купил еще спиртные напитки, переведя деньги около 20 часов 53 минут ... по номеру телефона хозяину закусочной ФИО1 №8 в размере 530 рублей смс-сообщением по номеру 900. Потом он решил, что нужно купить еще спиртное, тогда он позвонил ФИО1 №2 и попросил ее перевести оставшиеся 1000 рублей на счет Сбербанк ...28 по номеру телефона, что она и сделала. Он купил спиртные напитки и оплатил, переведя деньги около 21 часа 01 минуты по номеру телефона хозяину закусочной ФИО1 №8 в размере 1000 рублей смс-сообщением по номеру 900. Спиртные напитки он унес домой и выпил один.

... около 17 часов 25 минут он находился на остановке рядом с закусочной ... Республики Бурятия. В сотовом телефоне ...28 он увидел смс-сообщение с номера 900 о поступлении денежных средств в размере около 12 400 рублей. Он снова позвонил ФИО1 №2 и попросил ее, что он сделает перевод своих денег и их нужно будет перевести дальше, на что она согласилась. Около 17 часов 27 минут этого же дня он перевел 2500 рублей на банковскую карту бабушки ФИО1 №2, отправив смс-сообщение на ... с переводом на номер бабушки ФИО1 №2. Встретив около закусочной ФИО1 №7, он попросил его купить продукты питания и сигареты в магазине ..., на что он согласился. Тогда он попросил ФИО1 №2 перевести 1000 рублей на карту ФИО1 №7 по номеру телефона в Тинькофф банк, ФИО1 №2 перевела и ФИО1 №7 ушел в магазин. Затем около 17 часов 34 минут этого же дня он перевел 9900 рублей на карту бабушки ФИО1 №2, отправив смс-сообщение на ... с переводом на номер бабушки ...12. Позже ФИО1 №7 принес продукты питания и сигареты. Прогуливаясь по ..., он встретил ФИО1 №6 и попросил его купить продукты питания по его банковской карте, на что тот согласился. Он позвонил ФИО1 №2 и попросил перевести 200 рублей на банковскую карту ФИО1 №6. После того, как она перевела деньги, он сказал ФИО1 №6, что нужно ехать в ... Республики Бурятия, чтобы там купить продукты, но он отказался, тогда он попросил ФИО1 №6 перевести деньги ФИО1 №7. Затем он позвонил ФИО1 №7, предложил съездить в ... Республики Бурятия в магазин, но тот также отказался и сказал, что переведет деньги обратно ФИО1 №6. С собой у него был сотовый телефон его матери ...22 ..., на балансе номера закончились деньги, он позвонил ФИО1 №2 и попросил пополнить баланс данного номера на 200 рублей. Затем он снова встретился с ФИО1 №6 и уговорил его съездить с ним в магазин ..., до Нарына они добрались на попутной машине. Затем, созвонившись с ФИО1 №2 и ФИО1 №7, попросил их перевести деньги на карту ФИО1 №6, ФИО1 №7 перевел 200 рублей, а ФИО1 №2 – 

<

***> рублей. ФИО1 №6 разблокировал свой сотовый телефон, открыл приложение «Сбербанк онлайн» и он, зайдя в магазин, оплатил продукты питания по QR-коду, после чего вышел из магазина и отдал сотовый телефон ФИО1 №6. Затем на попутной машине они доехали обратно в ..., продукты питания он забрал домой и съел один. 

... около 11 часов 20 минут он встретил возле закусочной ... знакомого ФИО1 №1 и попросил его, чтобы ему на карту перевели 700 рублей, так как у него нет карты, ФИО1 №1 согласился. Он позвонил ФИО1 №2 и попросил перевести 700 рублей ФИО1 №1 на банковскую карту по номеру телефона. После того, как ФИО1 №2 перевела денежные средства, он с ФИО1 №1 пошел в закусочную, где купил спиртные напитки, а ФИО1 №1 оплатил их по своей банковской карте. Затем он забрал спиртное и ушел домой, где выпил все спиртное один. 

Позже в этот же день, то есть ... он поймал попутку и поехал в ..., чтобы вернуть деньги ФИО1 №4, фамилию которого не знает, он должен был ему 10 000 рублей. На улице ... он встретил ФИО1 №4 и, позвонив ФИО1 №2, попросил перевести ФИО1 №4 10 000 рублей. 

Он никому не говорил, что переводит чужие деньги, никто не знал, что он похитил деньги ...28 и переводил их дальше. Когда ...28 дал ему свой телефон во временное пользование, он не разрешал пользоваться его банковским счетом. Он понимал, что совершает кражу, но ему было все равно, он хотел потратить деньги на личные нужды и погасить долг.

Сотовый телефон ...28 он отдал его матери ...25, перед тем, как вернуть телефон, он удалил все сообщения с номера 900. Всего он похитил с банковского счета Потерпевший №1 15375 рублей (л.д. 114-116, 136-140).

В ходе проверки показаний на месте подсудимый ...2 дал аналогичные оглашенным показания, указал закусочную «

<

данные изъяты>» по адресу: ..., возле которой он решил похитить денежные средств а Потерпевший №1 с банковского счета, также указал на остановку, расположенную в 24 метрах в северном направлении от закусочной «

<

данные изъяты>», где он похитил денежные средства ...28 (л.д. 119-126). 

Оглашенные показания, данные при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также при проверке показаний на месте подсудимый ...2 подтвердил в полном объеме, пояснил, что показания давал добровольно, в присутствии защитника. Кроме того, подсудимый показал, что ущерб в сумме 15375 рублей, причиненный преступлением, полностью возместил, также он принес представителю потерпевшего ...25 свои извинения. 

Оснований для признания оглашенных показаний подсудимого ...27 недопустимыми суд не усматривает, так как они получены в соответствии с требованиями УПК РФ. Как видно из протоколов допросов подсудимого ...27, протокола проверки показаний на месте он допрошен после разъяснения прав и положений ст.51 Конституции РФ, перед допросами и проверкой показаний ...27 предупрежден о том, что данные им показания могут быть использованы в качестве доказательств и в случае его последующего отказа от этих показаний. Допросы, проверка показаний ...27 проходили в присутствии защитника, после ознакомления с протоколами допросов каких-либо замечаний на их содержание от подсудимого и его защитника не поступало. 

Вина подсудимого в совершении преступления полностью доказана и кроме оглашенных показаний подсудимого ...27, которые судом положены в основу обвинительного Потерпевший №1, данными на предварительном следствии, представителя потерпевшего ...25, данными в судебном заседании, оглашенными показаниями свидетелей ФИО1 №1, несовершеннолетней ФИО1 №2, ФИО1 №3, ФИО1 №4, ФИО1 №5, несовершеннолетнего ФИО1 №6, ФИО1 №7, ФИО1 №8, а также письменными доказательствами, исследованными судом на основании ст.285 УПК РФ. 

Представитель потерпевшего ...25 в судебном заседании показала, что потерпевший Потерпевший №1 является ее родным сыном, он страдает психическим заболеванием, в данный момент находится на лечении в ГБУЗ «РПНД» в ..., подсудимый ...2 приходится дальним родственником. У ...27 был сотовый телефон ее сына Потерпевший №1, который ее сын дал ...27 попользоваться, она неоднократно говорила ...27, чтобы он вернул сотовый телефон. Также у сына Потерпевший №1 имеется карточка Сбербанка, на которую он получает пенсию по инвалидности. ... она пошла в магазин, чтобы снять деньги с карты сына Потерпевший №1, пенсия по инвалидности уже должна была поступить на его счет, однако денег на карте не было, как оказалось, ...27 перевел с карты ...28 деньги и потратил их, о чем позже признался. ...27 материальный вред возместил в полном объеме, извинился перед ней, она его простила, просит строго его не наказывать.

В связи с наличием существенных противоречий по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ с согласия стороны защиты были оглашены показания представителя потерпевшего ...25, согласно которым ее сына Потерпевший №1 ... увезли в больницу, до того, как его увезли в больницу, он отдал свой сотовый телефон знакомому ...2 во временное пользование. ... она забрала у ...27 сотовый телефон Потерпевший №1 Потерпевший №1 является инвалидом 2 группы, получает пенсию около 15 000 рублей, они живут вместе с сыном и покупают продукты на ее пенсию и пенсию сына, то есть это их общие деньги, на которые они живут. Банковская карта сына находится у нее, она ею пользуется, сын ...13 ей разрешил. ... она пошла в магазин и хотела купить продукты питания, покупки пыталась оплатить банковской картой ...13, но оплата не прошла в связи с недостаточностью средств на счету, хотя пенсия точно должна была поступить на счет. Через приложение «Сбербанк Онлайн» она увидела, что денежных средств на банковском счету Потерпевший №1 нет. Проверив историю, она увидела, что деньги были переведены ФИО1 №3 Т., которую она не знает. Также деньги были переведены ФИО1 №8 Б. После этого она позвонила в полицию и сообщила о случившемся.

У сына Потерпевший №1 есть банковский счет в ПАО Сбербанк ..., к которому привязана банковская карта ..., а также услуга «Мобильный банк» по номеру телефона ... Деньги были похищены, а именно были проведены следующие операции:

- ... в 13 часов 20 минут по московскому времени, а по местному времени в 18 часов 20 минут, 1

<

***> рублей были переведены с банковского счета ... по мобильному банку на банковскую карту ... Т. ФИО1 №3;

- ... в 13 часов 36 минут по московскому времени, а по местному времени в 18 часов 36 минут, 1145 рублей были переведены с банковского счета ... по мобильному банку на банковскую карту ... Б. ФИО1 №8;

- ... в 15 часов 53 минуты по московскому времени, а по местному времени в 20 часов 53 минуты, 530 рублей были переведены с банковского счета ... по мобильному банку на банковскую карту ... Б. ФИО1 №8;

- ... в 12 часов 27 минут по московскому времени, а по местному времени в 17 часов 27 минут, 2500 рублей были переведены с банковского счета ... по мобильному банку на банковскую карту ... Т. ФИО1 №3;

- ... в 12 часов 34 минуты по московскому времени, а по местному времени в 17 часов 34 минуты, 9900 рублей были переведены с банковского счета ... по мобильному банку на банковскую карту ... Т. ФИО1 №3.

От ...2 ей известно, что он похитил денежные средства с банковского счета ее сына Потерпевший №1, он ей признался и обещал все возместить.

В связи с болезнью Потерпевший №1 она представляет его интересы, ущерб в размере 15 375 рублей является значительным для ее сына, так как он нигде не работает, пенсия это его единственный доход, который он тратит на продукты питания, лекарства, предметы первой необходимости (л.д. 34-37).

Оглашенные показания представитель потерпевшего ...25 подтвердила в полном объеме, суду пояснила, что некоторые обстоятельства забыла. 

В порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания неявившегося потерпевшего Потерпевший №1, согласно которым он проходит лечение в стационаре ГБУЗ «РПНД» в связи с обострением психического заболевания. У него есть банковский счет в Сбербанке, к которому привязана банковская карта ..., также к данному счету ... подключена услуга «Мобильный банк» по номеру телефона .... Сим-карта с данным номером телефона была установлена в сотовый телефон марки «Realme» в корпусе черного цвета. ... его знакомый ...2 попросил у него сотовый телефон во временное пользование, так как у ...27 не было своего номера телефона. 

... его увезли в стационар психиатрической больницы, и он не успел забрать свой сотовый телефон у ...27.

От сотрудников полиции ему известно, что ...27 похитил деньги с банковского счета. Он является инвалидом 2 группы и на его банковский счет поступает пенсия около 12 400 рублей и социальная пенсия 2865,5 рублей. Он не разрешал ...27 переводить его деньги, он мог пользоваться лишь сотовым телефоном, но не имел права переводить, пользоваться и тратить деньги с его банковского счета. Он перед ...27 никаких долгов не имел, ничего ему не должен. В связи с болезнью не может принимать участие в следственных действиях и суде, просит, чтобы его интересы представляла его мать ...25 Его мать ...25 имеет право пользоваться его банковской картой, оплачивать покупки, он разрешил ей это, также она может пользоваться услугой «Мобильный банк», счетом, приложением «Сбербанк онлайн». Ущерб в сумме 15 375 рублей является для него значительным (л.д. 21-25).

В порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания неявившихся свидетелей.

Из показаний свидетеля ФИО1 №1, данных на предварительном следствии, следует, что ... он находился в ... Республики Бурятия, приехал в гости к отцу. В этот день возле остановки около закусочной ... Республики Бурятия он встретил знакомого ...2, который спросил, есть ли у него банковская карта, он сказал, что есть. ...27 попросил его, чтобы на его банковскую карту перевели деньги, а он оплатил его покупку в закусочной, так как у ...27 нет карты, поэтому сам не может. Он согласился, так как ...27 сказал, что переведут его деньги. ...27 кому-то позвонил, после чего около 11 часов 31 минуты ... на его банковскую карту Сбербанк поступило 700 рублей. По просьбе ...27 он оплатил своей банковской картой его покупки на сумму 786 рублей в закусочной, 86 рублей он оплатил из своих средств. ...27 купил спиртные напитки, забрал их и ушел. О том, что ...27 перевел ему денежные средства, которые похитил с банковского счета односельчанина Потерпевший №1, он не знал, так как ...27 говорил, что деньги принадлежат ему (л.д.46-49).

Из показаний несовершеннолетнего свидетеля ФИО1 №2 следует, что ... около 17 часов 55 минут ей на сотовый телефон позвонил знакомый ...2 и спросил, есть ли у нее банковская карта Сбербанк, на что она ответила, что у нее есть банковская карта Тинькофф, а у бабушки есть банковская карта Сбербанк. Он попросил ее внести на счет телефона 

<

***> рублей, затем он переведет ей деньги, вернет 

<

***> рублей и также переведет ей деньги, которые надо потом перевести дальше. Она ничего не заподозрила, так как ...27 сказал, что переведёт свои деньги. После этого она внесла 

<

***> рублей со своей карты Тинькофф на номер телефона 

<

***>. Затем по номеру телефона ее бабушки ...27 перевел на Сбербанк 1

<

***> рублей, после чего она хотела перевести их себе на карту Тинькофф, но так как была комиссия, она перевела лишь 1287 рублей. На следующий день, то есть ... ...27 попросил перевести 1000 рублей обратно по номеру ..., что она и сделала. ... ...27 снова позвонил и спросил, может ли он снова перевести свои деньги, потом он скажет, куда их перевести дальше. Затем ...27 перевел на банковскую карту ее бабушки 2500 рублей, которые она перевела на свою банковскую карту Тинькофф через «Сбербанк онлайн». Затем по просьбе ...27 1000 рублей она отправила по номеру телефона ... на Тинькофф ФИО1 №7 Ж. После этого ...27 перевел на карту ее бабушки 9900 рублей, которые она перевела себе на карту Тинькофф. Далее она по просьбе ...27 перевела 200 рублей по номеру ... на Сбербанк ...16 Ш., после чего ...27 попросил оплатить счет телефона ... оператора сотовой связи Теле2 на сумму 200 рублей, что она и сделала. После, также по просьбе ...27 она перевела по номеру ... в Сбербанк ...16 Ш. 

<

***> рублей. Далее уже на следующий день, то есть ... она также, по просьбе ...27 перевела 700 рублей по номеру телефона ... в Сбербанк на имя ФИО1 №1 К. Чуть позже также по просьбе ...27 перевела 10000 рублей по номеру телефона ... в Россельхозбанк на имя ...15 Д. Кому она переводила деньги, она не знала, делала все по просьбе ...2, думала, что все законно, так как он сказал, что это его деньги. Ее бабушка не знала о переводах, разрешала ей пользоваться ее «Сбербанк онлайн» через ее телефон. О том, что ...27 переводил похищенные деньги, она узнала от сотрудников полиции и рассказала бабушке (л.д. 56-60).

Согласно показаниям свидетеля ФИО1 №3 следует, что на летние каникулы к ней приехала внучка ФИО1 №2 У нее имеется банковская карта Сбербанк, к которой подключена услуга «Мобильный банк» по номеру телефона .... Также у нее на сотовом телефоне имеется приложение «Сбербанк онлайн», счет ....

... от своей внучки ФИО1 №2 она узнала, что ее знакомый перевел на ее карту деньги, которые в дальнейшем она перевела себе на карту Тинькофф и переводила дальше. От сотрудников полиции ФИО1 №2 узнала, что ее знакомый ...27 эти деньги украл. Так, она в приложении «Сбербанк онлайн» увидела, что ей на карту поступили деньги в сумме: 1

<

***> рублей, 2500 рублей, 9900 рублей, которые ФИО1 №2 перевела себе. Она разрешала внучке ФИО1 №2 пользоваться её банковской картой, телефоном, переводить деньги. ФИО1 №2, не зная о краже, переводила деньги, ничего не подозревая и считая, что все законно (л.д. 69-72).

Из показаний свидетеля ФИО1 №4 следует, что ...2 должен был ему 10000 рублей. ... он встретил ...27 на улице ... Республики Бурятия, он сказал, что вернет долг и спросил, куда перевести деньги. Он назвал ему номер телефона своей жены ... сказал перевести на Россельхозбанк. Затем ...27 позвонил кому-то и передал номер, куда перевести. Потом его жене поступили 10000 рублей на банковскую карту Россельхозбанк. Больше ...27 он не видел. От сотрудников полиции ему стало известно, что ...27 похитил чьи-то деньги и переводил его жене. Деньги, которые перевел ...27, они потратили на продукты питания, их уже нет (л.д. 80-83).

Из показаний свидетеля ФИО1 №5 следует, что ... ей на банковскую карту Россельхозбанк поступили 10000 рублей, данные деньги поступили от ...27 в счет погашения долга, которые ...27 должен был ее супругу ФИО1 №4 Когда ...27 решил вернуть долг, супруг дал её номер телефона и сказал перевести на счет Россельхозбанк. В уведомлении было указано, что деньги поступили от ...12 К., кто это, она не знает. О том, что ...27 похитил денежные средства ми через ...12 К. перевел их ей, она узнала от сотрудников полиции. Данные денежные средства она потратила на продукты питания, их у нее нет (л.д. 84-87).

Из показаний несовершеннолетнего свидетеля ФИО1 №6 следует, что ... на ... в ... Республики Бурятия он встретил знакомого ...2, который спросил у него, есть ли у него банковская карта, чтобы перевести деньги. ...27 сказал, что у него нет своей карты, ему нужно оплатить покупки, но у него не было карты. ...27 сказал, что хочет перевести свои деньги. Он согласился, после этого ...27 позвонил кому-то, и затем на его банковскую карту Сбербанк поступило 200 рублей. ...27 сказал, что хочет купить продукты в магазине ... Республики Бурятия, на что он отказался, тогда ...27 попросил перевести деньги знакомому ФИО1 №7. Он перевел деньги ФИО1 №7 по номеру телефона в Тинькофф банк. Позже ФИО1 №7 перевел ему деньги обратно 200 рублей, так как не мог поехать с ...27. ...27 уговорил его поехать с ним в магазин. После этого ему на карту поступило еще 

<

***> рублей. В магазин ...27 заходил один, он отдал ему свой сотовый телефон с открытым приложением Сбербанк онлайн, чтобы ...27 мог оплатить по qr-коду. В магазин они доехали на попутной машине. ...27 сделал покупки, оплатил два раза на суммы 482 рубля и 131 рубль. Он разрешил ...27 оплатить сверх 500 рублей своими деньгами. После этого они вернулись обратно в ... на попутной машине и разошлись по домам. О том, что ...27 похитил деньги с чужого банковского счета и переводил их ему, он не знал, ...27 сказал, что это его деньги. 200 рублей и 

<

***> рублей поступили от ...10 К., кто это, он не знает (л.д. 93-97).

Из показаний свидетеля ФИО1 №7 следует, что ... около закусочной ... Республики Бурятия он встретил ...27, который спросил у него, есть ли у него банковская карта, он ответил, что есть. ...27 попросил перевести деньги на его карту, чтобы купить продукты, на что он согласился. ...27 позвонил кому-то, и ему на банковскую карту Тинькофф от ...12 К. поступила 1000 рублей. После этого ...27 попросил купить ему сигареты и продукты на эти деньги в магазине «

<

данные изъяты>» .... Он сходил и купил продукты, оплатил переводом 1000 рублей. Продукты и сигареты отдал ...27, после чего ушел домой. Позже ему позвонил ...27 и сказал, что перевел ему 200 рублей, что нужно с ним съездить в магазин ... РБ. В приложении Тинькофф он увидел, что ему перевели 200 рублей от ...16 Ш., указанные деньги он перевел обратно ФИО1 №6 и сказал ...27, что никуда не поедет. О том, что ...27 похитил чужие деньги и переводил их ему, он не знал, так как ...27 говорил, что деньги его (л.д.101-102).

Согласно показаниям свидетеля ФИО1 №8, данных на предварительном следствии, он является индивидуальным предпринимателем, у него имеется закусочная «

<

данные изъяты>», расположенная по адресу: ..., в которой имеется терминал для оплаты банковской картой, также они разрешают оплату переводом на номер телефона ... на банковский счет ПАО Сбербанк .... В истории операций имеются поступившие переводы ... на сумму 1145 рублей и 590 рублей от Потерпевший №1 Б., также ... на сумму 1000 рублей от Потерпевший №1 Б. От сотрудников полиции ему известно, что ...27 похитил деньги с банковского счета ...28 и оплачивал покупки, переводя деньги на его банковский счет. О краже он не знал и не подозревал, что ...27 оплачивал чужими деньгами (л.д.104-105).

По ходатайству государственного обвинителя судом исследованы следующие письменные доказательства.

Согласно выписке по счету дебетовой карты № счета ..., открытого в ПАО Сбербанк на имя ФИО1 №1, ... в 06 часов 31 минуту поступили денежные средства в размере 700 рублей через Т-Банк (Тинькофф), ... в 06 часов 40 минут картой ФИО1 №1 осуществлен платеж в размере 786 рублей в SP_KAFE Kharaczaj RUS (л.д. 50-53).

Согласно справке о движении денежных средств от ..., на чет ..., открытого на имя ФИО1 №2 ... через систему быстрых платежей в 12 часов 31 минуту поступили денежные средства в размере 2500 рублей, в 12 часов 39 минут поступили 9900 рублей (л.д. 61-62).

Согласно квитанции от ... с указанной карты осуществлен платеж в размере 

<

***> рублей на номер телефона ..., ... осуществлено пополнение на сумму 1287 рублей, ... осуществлен перевод на карту получателя ...13 Б. по номеру телефона ... на сумму 1000 рублей, ... произведено пополнение на сумму 2500 рублей, ... осуществлен перевод на сумму 1000 рублей на карту получателя ФИО1 №7 Ж. по номеру телефона ..., ... на карту произведено пополнение в сумме 9900 рублей, ... осуществлен перевод на имя ...16 Ш. по номеру телефона ... на сумму 200 рублей, ... осуществлено пополнение номера телефона ... на сумму 200 рублей, ... осуществлен перевод денежных средств на сумму 

<

***> рублей на имя ...16 Ш. по номеру телефона ..., ... осуществлен перевод денежных средств на сумму 700 рублей на карту ФИО1 №1 К. по номеру телефона ..., ... осуществлён перевод денежных средств на сумму 10000 рублей на карту получателя ...15 Д. по номеру телефона ... (л.д. 63-68).

Согласно справкам по операции на карту ФИО1 №3 с номером счета ... ... в 13 часов 20 минут осуществлен перевод от Потерпевший №1 Б. в сумме 1

<

***> рублей, ... в 13 часов 23 минуты с карты ФИО1 №3 осуществлен перевод в сумме 1287 рублей на карту ...1 К. Далее ... в 12 часов 27 минут на карту ФИО1 №3 поступил перевод денежных средств в размере 2500 рублей, ... в 12 часов 29 минут денежные средства в сумме 2500 рублей переведены с карты ФИО1 №3 на карту ...10 К. в сумме 2500 рублей. ... в 12 часов 35 минут на счет ФИО1 №3 поступили денежные средства в сумме 9900 рублей переводом с карты Потерпевший №1 Б., которые ... в 12 часов 35 минут были переведены на счет Т-Банк (Тинькофф) (л.д. 73-79). 

Согласно выписке по карточному счету ..., открытому в АО Россельхозбанк на имя ФИО1 №5... поступил перевод через СБП от ...10 К. на сумму 10 000 рублей (л.д. 88-91).

Согласно выписке по платежному счету, открытому на имя ФИО1 №6 в ПАО Сбербанк, ... поступили денежные средства в размере 200 рублей и 

<

***> рублей из Т-Банка (Тинькофф) (л.д. 98-99).

Согласно справке о движении денежных средств от ... на счет ..., открытого в АО «Тинькофф банк» на имя ФИО1 №7 ... в 12 часов 33 минуты поступил внутрибанковский перевод с договора ... в размере 1000 рублей, ... в 14 часов 39 минут поступили 200 рублей через Сбербанк онлайн (л.д. 103).

Согласно рапорту от ... в 13 часов 00 минут поступило сообщение ...25 о краже денежных средств в размере 15375 рублей (л.д. 4).

Согласно заявлению ...25 от ..., последняя просит принять меры в отношении неустановленного лица, которое перевело деньги в сумме 15 375 рублей с банковской карты ее сына Потерпевший №1 (л.д. 5).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ..., осмотрена кухня ... в ... Республики Бурятия, в ходе которого установлен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, который был изъят и в последующем осмотрен (л.д. 6-10, 11-13).

Согласно расписке от ... ...25 получила от ...2 денежные средства в размере 15 375 рублей в счет ущерба, причиненного кражей ее сыну Потерпевший №1 (л.д. 40).

Согласно выписке ПАО «Сбербанк» от ... по карте ..., привязанной к счету ..., открытому ... в Дополнительном офисе ..., на имя Потерпевший №1, ... года рождения, были совершены следующие операции (время указано московское):

- ... в 13 часов 20 минут посредством MBK осуществлен перевод в сумме 1

<

***> рублей на № карты получателя ... ФИО1 №3;

- ... в 15 часов 55 минут поступили денежные средства в размере 1000 рублей через Т-Банк (Тинькофф);

- ... в 13 часов 36 минут посредством MBK осуществлен перевод в сумме 1145 рублей на № карты получателя ... ФИО1 №8;

- ... в 16 часов 01 минуту посредством MBK осуществлен перевод в сумме 1000 рублей на № карты получателя ... ФИО1 №8;

- ... в 12 часов 27 минут посредством MBK осуществлен перевод в сумме 2500 рублей на № карты получателя ... ФИО1 №3;

- ... в 12 часов 34 минуты посредством MBK осуществлен перевод в сумме 2500 рублей на № карты получателя ... ФИО1 №3;

- ... в 15 часов 53 минуты посредством MBK осуществлен перевод в сумме 530 рублей на № карты получателя ... ФИО1 №8

Также в выписке имеются следующие сведения о поступлении на банковский счет Потерпевший №1 пенсионных выплат: ... в размере 2865 рублей 50 копеек, ... в размере 3 802 рубля 78 копеек, ... в размере 8685 рублей 71 копейка (л.д. 42-45).

Совокупность показаний потерпевшего Потерпевший №1, представителя потерпевшего ...25, свидетелей ФИО1 №1, несовершеннолетней ФИО1 №2, ФИО1 №3, ФИО1 №4, ФИО1 №5, несовершеннолетнего ФИО1 №6, ФИО1 №7, ФИО1 №8, письменных доказательств, исследованных судом в порядке ст.285 УПК РФ, изобличающих подсудимого ...2 в хищении денежных средств, принадлежащих потерпевшему Потерпевший №1 с его банковского счета, наряду с признательными показаниями самого ...27, данными на предварительном следствии, суд считает достаточной для установления его виновности в совершении инкриминируемого деяния. 

Показания потерпевшего и его представителя являются подробными, согласуются с признательными показаниями подсудимого и представленными письменными доказательствами, и в совокупности воссоздают общую картину произошедших событий, поэтому суд признает их объективными, достоверными и соответствующими действительности. 

Оценивая вышеизложенные показания потерпевшего, свидетелей,, письменные доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, суд оснований для признания их недопустимыми не усматривает, поскольку они получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса РФ, в рамках проведенного по делу предварительного следствия.

Из показаний ...2 следует, что действовал он с корыстной целью и распорядился похищенными деньгами по своему усмотрению.

Анализируя действия ...2, который совершил незаконное изъятие имущества в отсутствие собственника или посторонних лиц, осведомленных о его преступных намерениях, суд приходит к выводу, что действия подсудимого носили тайный характер.

Учитывая, что потерпевший Потерпевший №1 являлся владельцем счета ... ПАО Сбербанк, на котором находились денежные средства, похищенные ...2, суд приходит к выводу о наличии в действиях ...27 квалифицирующего признака совершения кражи «с банковского счета».

Заявленная представителем потерпевшего ...25 сумма ущерба подсудимым ...2 не оспаривается и подтверждается представленными доказательствами. 

Согласно ответам на запросы в ГБУЗ «...» ...2 на учете у врачей психиатра и нарколога, в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, с учетом этого, а также его поведения в суде и на предварительном следствии, суд признает ...2 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. Соответственно, ...27 подлежит уголовной ответственности.

Оценив в совокупности доказательства, признанные судом допустимыми и достаточными для установления виновности ...2 в совершении инкриминируемого деяния, суд его действия квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

Разрешая вопрос о наказании ...2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории тяжких преступлений. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ...2, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, учитывает полное признание подсудимым вины в совершении преступления, его раскаяние в содеянном, содействие в расследовании преступления после возбуждения уголовного дела, а также отсутствие претензий к подсудимому со стороны потерпевшего, в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ - принятие подсудимым мер для заглаживания вреда, причиненного преступлением в виде добровольного возмещения имущественного ущерба потерпевшему и принесения извинений в его адрес.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание ...2, суд не усматривает.

Также при назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого ...2, который официально не трудоустроен, и в целом характеризуется посредственно. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ...2, судом не установлено.

Исходя из того, что целью наказания является восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, принимая во внимание данные о личности подсудимого ...27, его имущественное и семейное положение, влияние назначаемого наказания на условия жизни его семьи, суд, обсудив альтернативные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, считает, что ...27 целесообразно назначить наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ о пределах назначения наказания при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.«к» ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств.

Суд полагает, что именно такое наказание является справедливым, соответствует целям уголовного наказания и окажет положительное воспитательное воздействие на ...27. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, судом не установлено, соответственно оснований для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за указанное преступление, суд не находит.

Разрешая вопрос о виде наказания ...27, с учетом всех обстоятельств, для достижения целей наказания, т.е. исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений и восстановления социальной справедливости, ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок. 

Суд не признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, совокупность имеющихся смягчающих наказание обстоятельств, и не находит в этой связи возможности при назначении наказания ...27 применить положения ст. 64 УК РФ.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы подсудимому ...27 надлежит отбывать в колонии общего режима.

Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимого, фактических обстоятельств совершенного преступления, совокупности смягчающих обстоятельств, принимая во внимание совершение ...27 впервые преступления, относящегося к категории тяжких, его отношение к содеянному, учитывая его поведение после совершения преступления, полностью признавшего вину и раскаявшегося в содеянном, возместившего ущерб потерпевшему в полном объеме, посредственно характеризующегося по месту жительства, суд приходит к выводу о возможности исправления ...2 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и о замене наказания в виде лишения свободы на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ принудительными работами, ограничений к отбытию которых, указанных в ч. 7 ст. 53.1 УК РФ ...27 не имеет.

Оснований для отмены или изменения до вступления приговора в законную силу меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимого ...27 суд не усматривает.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения, выплаченного защитнику ...24 за оказание услуг по защите ...2 на стадии предварительного расследования составили 10780 рублей 50 копеек (л.д.163), в судебном заседании – 4938 рублей. Всего процессуальные издержки в виде вознаграждения, выплаченного защитнику ...24 за защиту подсудимого ФИО2 по делу составили 15718 рублей 50 копеек и на основании ч.1 ст.132 УПК РФ в полном объеме подлежат взысканию с подсудимого.

Оснований для полного или частичного освобождения подсудимого ...2 от выплаты процессуальных издержек на основании ч.6 ст.132 УПК РФ суд не усматривает, при этом учитывает имущественное и семейное положение подсудимого, размер дохода от случайных заработков, отсутствие противопоказаний к труду по состоянию здоровья, отсутствие иждивенцев. 

Судьбу вещественного доказательства суд разрешает на основании ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ...2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст. 53.1 УК РФ заменить ...2 наказание, назначенное за преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на принудительные работы на срок 1 год, с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства.

В соответствии со ст. 60.2 УИК РФ направить ...2 к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства.

Возложить на ...2 обязанность в течение 10 суток со дня вступления приговора суда в законную силу получить и исполнить предписание территориального органа уголовно-исполнительной системы о направлении к месту отбывания принудительных работ, а также разъяснить последствия уклонения от получения предписания.

Срок отбывания принудительных работ ...2 исчислять со дня его прибытия в исправительный центр. Время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием зачесть в срок наказания, из расчета один день принудительных работ за один день следования в пути к месту отбывания наказания.

Контроль за исполнением приговора возложить на Управление Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Республике Бурятия.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ...2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Взыскать с ...2 процессуальные издержки в виде вознаграждения, выплаченного защитнику в сумме 15718 (пятнадцать тысяч семьсот восемнадцать) рублей 50 копеек в доход государства. 

Вещественное доказательство:

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с сим-картой – оставить представителю потерпевшего ...25

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия через Закаменский районный суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса, в течение пятнадцати суток со дня их вручения.

Судья: М.Ю. Галсанова